mu-

muniorum sententiam non peccat, etiam si sciens nullitatem, consensum approbat. Talem vero metum incutens proculdubio mortaliter peccat. num. 12. 13. Metus, qui omnibus circumstantiis attentis levis est, non reddit iritatum matrimonium, etiam si causa illius sit, juxta veriorem sententiam. nu. 30. Metus reverentialis si futuri malo existimat, quod nobis ab his metuimus, in quorum legitima potestate sumus, & quos cultu, & honore dignamus. Hoc malum consistit in eo quod est habere verb. grat. ipsum patrem sibi inservium, superciliosum, torve aspiciendum, & alpere loquentem, licet verba opprobriosa non dicat, aut verbera non minetur; & si haec indignatio fuerit diuturna, grave malum est. Huiusmodi autem metus reverentialis, & timor talis diuturnae indignationis sufficit ad irritandum matrimonium. nu. 34. Preces, & blanditiae impotentes, (dicuntur autem importunes quando instantissime, & saepius reperuntur,) ab equalibus, vel inferioribus facte, non sufficiunt per se solae ad irritandum matrimonium; bene vero si ab eo fiant, respectu cuius metus reverentialis habetur. n.37.

53. Sive metus gravis iuste incutitur ad contrahendum absolute, seu in genere, five ad contrahendum cum una ex tali familia, cognatione, vel civitate, tale matrimonium iritum est. Tract. 9. cap. 9. nu. 40. Metus a causa naturali incusus, ut a fera minante mortem, a tempestate, zegritudine, &c. non irritat matrimonium. nu. 41. Metus gravis a causa libera iuste incusus ad extorquendum matrimonium, illud iritum non reddit; quia est cui metus incutitur, jam ex culpa sua ad tale matrimonium tenetur. Immo etiam si non teneretur ex tali culpa ad matrimonium, adhuc validum esset; ut si homicida minaretur aliquis se eum accumulatum coram judge, nisi filiam ducat; quia proprie metus ad matrimonium non incutitur, sed potius proponitur matrimonium, ut medium ad evadent.

55. Error circa personam, (ut cum quis putans contrahere cum Maria, contrahit cum alia ejus loco oblatu,) non solum juris positivo, sed etiam ex natura rei matrimonium iritum reddit, etiam si error sit vincibilis, crassissimus, aut etiam fatuus; & non solum error antecedens, & dans causam contractui, sed etiam incidens seu concomitans. Si tamen contrahens cum Joanna, quam

pu-

putat esse Mariam, actualiter intendat contrahere cum quacunque fibi oblata; matrimonium validum erit; sic etiam si error sit tantum circa nomen personae. Tract. 9. cap. 10. nu. 1. 4. 5. 6. Error five antecedens five concomitans circa qualitates personae, ut cum quis contrahit cum pauperem, quam putabat divitem; cum corrupta, quam putabat virginem; cum ignobilis, quam credebat nobilis; non reddit irritum matrimonium; nisi error redundet in personam, & sit antecedens: ut cum quis sub certa qualitate individuum personam, cum qua contrahere intendit, & offert ei altera illa qualitate earens. Vult gratia, femina contrahere cum filio Regis, & offertur alius, qui non est filius Regis; talis error redundat in personam, & irritat matrimonium. Pariter si quis formaliter, vel virtualiter vellet contrahere verbis gratia, cum tali sub illa conditione quod sit virgo, aut nobilis, aut dives &c.; et ea deficiente nullum erit matrimonium. Dicitur autem velle virtutibus sub tali conditione contrahere quando prius expresse, & formaliter statuit sub tali conditione contrahere, nec tandem animum retractavit. num. 11. 14. 35.

56. Conditio servitius cognita a contrahente antequam matrimonium ineat, illud irritum non reddit. Tract. 9. cap. 10. nu. 20. Si contrahens cum errore servitius fiat ex hoc deterioris conditionis, & detrimentum, ac iniquitatem patiatur, non quidem iure natura, sed Ecclesiastico tale matrimonium nullum est; five error sit antecedens, & dans causam contractui, five concomitans, quia contrahens ita affectus est, ut etiam constaret ei de servitio, adhuc contraheret cum illa; etiamsi sit vincibilis, & craftissimus. Si vero contrahens cum errore servitius fiat aequalis aut melioris conditionis, validum est. Quare validum est matrimonium personae non libera cum non libera, quam putabat liberam; vel cum libera quam putabat non liberam; invalidum vero matrimonium personae libera cum

non libera quam putabat liberam; nisi actualiter habeat animum contrahendi cum ea, etiamsi libera non sit, quia in hominum casu validum est. nu. 21. 22. 25. 28. Etiam ignorantia affectata servitius ejus personae cum qua contrahit, irritat matrimonium, si contrahens non habet animum contrahendi in perpetuum. nu. 29. Qui injuriari ex errore servitius patus est libere potest propria auctoritate resiliere, nisi ex hoc scandalum timeatur; quo in casu ad Judicium recurrendum est. Similiter servus qui contrahendo decepit, potest valide resiliere, & cum alio contrahere, immo etiam licite, si bona fide contraxit. nu. 31.

57. Dispositum est a iure ut servi matrimonium contrahendo in aliquibus casibus libertatem consequantur. Primo. Si ancilla contrahenti dominus conferat instrumentum dotali: & hoc extenditur etiam ad servum si dotali instrumentum recipiat. Secundo. Libertatem consequitur ancilla cum domino nubens; & servus cum domina contrahens. Tertio. Pariter libertatem adipiscitur servus, sive serva quam dominus personae liberae ignoranti servitutem tradit in conjugem; vel si ipse non tradat, disimulat tamen, & non vult veritatem detegere. Et in his casibus matrimonium validum esse verius est. Tract. 9. cap. 10. nu. 33. 34. 38. Liberta absolute, & simpliciter in perpetuum libertatem consecuta valide contrahit cum ingenuo talis conditionis ignorato; secus vero que libertatem nondum affectua est, licet dominus spondenterit, post breve tempus eam concessurum; & que libertatem solum pro determinato tempore consecuta est. nu. 40. 41. 42.

C A-

CAPUT IV.

De impedimentis matrimonii.

58. C^retum est dari in Ecclesia potestam assignandi impedimenta, tum dirimentia, tum impeditia matrimonium: non potest autem Pontifex sine iusta causa talia impeditia statuere, alios decretem suum nullius esset valoris; & eo non obstante posset licite, & valide contrahere matrimonium. Tract. 9. cap. 11. nu. 1. 2. 5. Hoc potestas statuendi impedimenta matrimonii solum est penes summum Pontificem, & Concilium Generale. nu. 7. Impedimenta dirimentia ab Ecclesia assignata non obligant infideles, nisi sint Romano Pontifici temporalia subiecti. n. 10. Licet potestas statuendi impedimenta dirimentia conveniat etiam Principibus Christianis respectu fidelium sibi subditorum; sicut tamen ipsius ab Ecclesia est illis interdictus. nu. 14. 15. Id possunt Principes infrales respectu subditorum iustitiae, nu. 17. Per confutendum rationabilem legitime prescriptum, taceoque a Summo Pontifice approbatam possunt nova impedimenta dirimentia introduci, & fieri inhabiles ad contrahendum, qui prius habiles erant iure canonico; & possunt etiam abrogari impedimenta dirimentia iure Ecclesiastico stabilita. nu. 22. 32.

59. Impedimenta dirimentia sunt 14. Error, conditio, votum, cognatio, crimen, cultus disparitus, viu, ordo, ligamen, honestas, si affinis, si forte coniuge nequibus. Haec sunt de iure antiquo; duo vero sequentia de iure Tridentini. Si Parochi aut duplicitate debet presentia testis, raptare si mulier, nec pari reddita tute: Hoc facienda verant connubia, facta retrahant. Tract. 9. cap. 12. num. 1. De impedimento erroris, & conditionis dictum est a sect. 55. ad 57. hujus tract. inclusive. De impedimento voti. Tract. 9. sect. 1. 108. 111. De impedimento Ordinis. Tract. 14. sect. 121. &c. Cognatio alia est carnalis, alia spiritualis, alia legalis. nu.

5. Cognatio carnalis, seu consanguinitas est vinculum personarum ab eodem sanguine descendientium, carnali propagatione contrarium. Dividitur autem per lineas, & gradus. Linea est ordinata collectio personarum ab uno sanguine descendientium. Duplex est: recta, & transversalis. Linea recta est collectio eorum, quorum unus ab altero descendit. Transversalis est collectio eorum, qui ab eodem sanguine descendunt, sicut co quod quis eorum ab alio ortum ducat. Hac linea transversalis duplex est: alia aequalis, earum scilicet personarum, quae aequali gradu a sanguine distant: alia inaequalis, cum scilicet inaequali gradu a sanguine distant. Gradus est major, vel minor distantia unius personae ab alia in eadem linea. Stipes est illa persona a qua aliae consanguineae trahunt originem. numerus 97.

60. Gradus in linea recta eodem modo computantur in iure canonico ac in civili. In transversali vero diverso modo: nam in iure civili tot sunt gradus quot sunt ex utraque parte personae, dempto communis sanguine, vide tract. 7. sect. 204. Quia singuli fratres uno gradu, distant a patre, quot fratres sunt, tot gradibus inter se distant; & ideo si sint duo fratres inter se distant duplice gradus; si tres, tribus gradibus &c. Sed quia in materia matrimonii ius canonicum attendi debet; secundum hoc tres regulae assignantur a D. Thoma pro consanguinitatis gradibus distinguendis, quae ab omnibus communiter sunt receptae. Prima est: In linea recta tot gradibus unus ab alio distat, quot sunt personae, sanguine dempto: Secunda: In linea transversali aequali, tot gradibus distat a communis sanguine: & ideo fratres quia singuli uno gradu distant a sanguine, uno pariter gradu inter se distant: Tertia: In linea transversali inaequali, tot gradibus unus ab alio distat, quot gradibus remotior a sanguine distat. Tract. 9. cap. 12. nu. 8. 9. Consanguinitas ex Decreto Innoc. III. tam pro linea recta quam pro transversali solum dimittit matrimonium usque ad quartum gradum inclusive. Non o-
mnia